дело № 5-0184-2603/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
        г. Сургут                                                                                24 января 2024 года
Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры          Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 302, рассмотрев в открытом судебном заседании с участием
Нуриахметова Максима Рамилевича, * года рождения, уроженца г. Уфа БАССР, гражданина РФ, паспорт *, работающего ООО «*» *, зарегистрированного и проживающего по адресу: Респ. Башкортостан г. Уфа ул. *, д. *, кв. *,
материалы дела об административном правонарушении в отношении последнего,
УСТАНОВИЛ:
23.01.2024 в 06 час. 45 мин. Нуриахметов М.Р. в здании ж/д вокзала ст. Сургут, по адресу: ХМАО-Югра г. Сургут ул. Привокзальная, д. 23, умышленно, находился в общественном месте в состоянии опьянения имел шаткую походку, невнятную речь, резкий запах алкоголя изо рта, то есть находился в общественном месте в состоянии оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый вину признал полностью.

Вина привлекаемого в совершении инкриминируемого деяния доказана объяснениями свидетелей, протоколом личного досмотра, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, протоколом об административном правонарушении, составленного в отношении привлекаемого по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из которых следует, что привлекаемый при вменных в протоколе обстоятельствах находился в общественном месте в состоянии опьянения имел шаткую походку, невнятную речь, резкий запах алкоголя изо рта.

Действия привлекаемого суд квалифицирует по ст. 20.21 КоАП РФ – появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья не усматривает.

Обстоятельствами, отягчающими административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья признает повторное совершение однородного правонарушения.
Наличие состояния опьянения подтверждается как объяснением свидетеля, рапортами полицейских, так и протоколом об административном правонарушении, составленного в отношении привлекаемого по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, из которых следует, что привлекаемый имел шаткую походку, невнятную речь, резкий запах алкоголя изо рта.
При назначении административного наказания, судья с учетом требований ч. 2 ст. 2.1, ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность привлекаемого, совершившего грубое правонарушение в общественном месте, пренебрегая интересами других людей, игнорируя правила приличия и благопристойности, наличие обстоятельств отягчающих административную ответственность, в связи с чем, считает справедливым назначить наказание в виде административного ареста, которое отвечает целям административного наказания, соразмерно тяжести содеянного, соответствует фактическим обстоятельствам по данному делу и является в данном случае наиболее приемлемым видом наказания. Суд не считает целесообразным применять иной, более мягкий вид наказания, чем административный арест, поскольку привлекаемый неоднократно в течение года привлекался за аналогичное правонарушение, а ранее назначенное наказание не достигло своей основной цели – предупреждение повторного совершения правонарушения.

Обстоятельства, препятствующие применению административного наказания в виде административного ареста, указанные в ч.2 ст.3.9 КоАП РФ, судом не установлены.

Определяя размер наказания суд учитывает тот факт, что привлекаемый ранее неоднократно, в течение года привлекался к административной ответственности за аналогичное правонарушение.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.9, 29.9, 29.10 Ко​декса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Нуриахметова Максима Рамилевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста на 5 суток.
Срок наказания исчислять с момента задержания с 23.01.2024 с 07 час. 00 мин.
Постановление подлежит немедленному исполнению.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Копия верна
Мировой судья

                                 Е.В. Ачкасова